
COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

Settore: 6 - LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI, PATRIMONIO, 
ESPROPRI, MOBILITA'
Ufficio: U.O.I. - INFRASTRUTTURE

Determinazione Dirigenziale N°  22 / 07 del 18/03/2020

Oggetto: “LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA STRADE CON 
PAVIMENTAZIONE IN CONGLOMERATO BITUMINOSO, LAPIDEA E IN 
CIOTTOLI – PRIMO LOTTO ANNI 2018-2019”.
CODICE INTERVENTO POP198 - CIG: 7634811D56  -  CUP: 
G16G18000240004.
Approvazione Stato Finale dei lavori, Certificato di Regolare Esecuzione e 
Quadro economico finale - impresa AEDIFICA s.r.l. Unipersonale, Via Rotabile 
S. Francesco snc – 03012 Anagni (FR).

Visti:
• l’art.107, comma 3 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;
• l’art 4, comma 2 del D.lgs 30/03/2001, n. 165;
• l’art. 102 del D.Lgs 18/04/2016, n.50;
• l’art. 237 del d.P.R. 05/10/2010, n. 207;
• l’art. 12 del D.M. 07/03/2018, n. 49;
• l’art. 24 del Reg. (CE) 27/04/2016, n. 2016/679/UE;
• l’art.8 del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33;
• l’art. 40, comma 1, dello Statuto del Comune di Pavia;
• il  Decreto  Sindacale  del  31  dicembre  2019,  prot.  gen.  n.  119487/2019,  di 
conferimento dell’incarico di  dirigente del  Settore 6 Lavori  Pubblici,  Manutenzioni, 
Patrimonio, Espropri, Mobilità all’arch. Mara Latini.

Richiamati: 

• la  deliberazione del  Consiglio  Comunale 19/12/2019,  n.  53,  efficace ai  sensi  di  
legge,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione 
(D.U.P.) e il Bilancio di Previsione degli esercizi 2020/ 2021/2022;
• la  deliberazione della Giunta Comunale 30/12/2019, n.  579, efficace ai  sensi  di 
legge, con la quale è stato approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione per gli  anni 
2020/ 2021/2022.



Premesso che: 

• con determinazione Dirigenziale  n.  160-07 del  24/09/2019,  è  stato  approvato il  
progetto  esecutivo  relativo  ai  lavori  in  oggetto  per  una  spesa  complessiva  di  € 
840.000,00=;
• con  determinazione  Dirigenziale  n.  218-07  del  27/11/2018,  i  lavori  sono  stati 
aggiudicati  all’impresa AEDIFICA s.r.l.  Unipersonale,  con sede in  Via  Rotabile  S. 
Francesco snc – 03012 Anagni (FR), per una spesa complessiva di € 528.088,42= al 
netto del ribasso d’asta del 21,521%, compresi € 27.000,00= di oneri per la sicurezza 
ed esclusa I.V.A. 22%;
• in data 19/02/2019 è stato stipulato il contratto d’appalto Rep. n. 50312, racc. n. 6, 
registrato a Pavia in data 21/02/2019 al n. 2606 serie 1T;
• con determinazione Dirigenziale n. 148-07 del 14/06/2019 si è provveduto, ai sensi 
dell’art. 63, comma 5 del D.Lgs 50/2016, ad affidare all’ impresa i lavori manutentivi 
analoghi  alle  stesse  condizioni  previste  nell’appalto  principale  per  un  importo 
contrattuale di € 89.800,00= al netto del ribasso d’asta del 21,521%, compresi oneri  
per la sicurezza per € 4.159,12= esclusa I.V.A. 22%;
• l’importo dei lavori affidati è stato imputato ai fondi di cui al capitolo 52C313.CODS 
esercizio 2018 per € 300.000,00= ed esercizio 2019 per € 540.000,00.

Considerato che:

• in data 31/12/2019 è intervenuta l’ultimazione dei lavori, come da certificato redatto 
in data 10.01.2020, agli atti;
• in data 06/02/2020 è stato redatto dal D.L. lo Stato Finale dei lavori, firmato senza 
riserve dall’impresa appaltatrice, agli atti;
• in data 18/02/2020 è stato emesso il Certificato di Regolare Esecuzione, agli atti;
• rispetto  all’importo  complessivo  dell’appalto,  sono  stati  pagati  complessivi  € 
543.524,18= così ripartiti:

- € 432.237,68 Lavori
- € 95.092,29 IVA lavori 22%
- € 5.536,62 Incentivi ex art. 113 D.Lgs 50/2016
- € 375,00 Contributo ANAC
- € 7.612,80 Incarichi esterni
- € 2.669,79 Pubblicazioni;

• rispetto all’importo complessivo dell’appalto principale, risultano ancora da pagare 
complessivi € 17.218,29= così ripartiti:

- € 8.540,99 Lavori
- € 1.879,01 IVA lavori 22%
- € 6.199,34 Incentivi ex art. 113 D.Lgs 50/2016
- € 598,95 Certificati ex Merloni;

• con determinazione Dirigenziale n. 252-07 del 11/12/2019 sono stati approvati lo 



Stato Finale e il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori manutentivi analoghi 
per un importo di € 83.228,15= compresi oneri per la sicurezza per € 4.159,12= ed 
esclusa I.V.A. 22%;
• rispetto all’importo complessivo dell’appalto dei lavori manutentivi analoghi, sono 
stati pagati complessivi € 101.538,34= così ripartiti:

- € 83.228,15 Lavori
- € 18.310,19 IVA lavori 22%;

• rispetto  all’importo  complessivo  dell’appalto  dei  lavori  manutentivi  analoghi, 
risultano ancora da pagare complessivi € 1.994,61= così ripartiti:

- € 1.964,61 Incentivi ex art. 113 D.Lgs 50/2016
- € 30,00 Contributo ANAC;

• in  data  21/02/2020  è  stato  redatto  il  Quadro  Economico  Finale  Q.E.  4  relativo 
all’appalto principale e Q.E. 3/a relativo ai lavori analoghi;
• la  proposta  formulata  dal  personale  addetto  con  il  presente  provvedimento  è 
coerente con l’istruttoria esperita e tale circostanza rileva ai fini del parere preventivo 
di regolarità e correttezza amministrativa, previsto dall'art. 147 bis del TUEL e dall'art. 
4 del vigente regolamento sul sistema dei controlli interni approvato con Delibera di  
Consiglio Comunale n. 5/2013;
• non  sussistono  in  capo  al  sottoscritto  dirigente  ed  all’incaricato  di  posizione 
organizzativa  con  delega  di  funzioni,  nonché  in  capo  al  responsabile  del 
procedimento  situazioni  di  conflitto  d’interesse  nell’adozione  del  presente 
provvedimento ai sensi dell’articolo 6bis della Legge n. 241/1990;
• nell’adozione del presente provvedimento sono rispettate le disposizioni previste 
dal D.Lgs n. 196/2003 in tema di trattamento dei dati personali;
• nell’adozione  del  presente  provvedimento  è  verificata  l’osservanza  degli 
adempimenti volti ad assicurare il rispetto della normativa in materia di obblighi di  
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  (secondo  le  previsioni 
contenute  nel  D.  Lgs.  n.  33/2013  e  nel  Piano  comunale  per  la  trasparenza  e 
l’integrità).

Ritenuto:

• di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione (Allegato A) e lo Stato Finale dei 
Lavori (Allegato B), relativi all’appalto principale, redatti dalla Direzione dei Lavori da 
cui risulta l’importo netto dei lavori di € 440.778,67= I.V.A. esclusa;
• di dare atto che all’appaltatore sono stati liquidati l’anticipazione e n. 4 acconti per 
un importo complessivo di  € 432.237,68= oltre  I.V.A.  22%, pertanto risulta  a  suo 
credito l’importo netto di € 8.540,99= oltre I.V.A. 22%, pari a lordi € 10.420,00=;
• di approvare il Quadro Economico Finale n. 4 relativo all’appalto principale e 3/a 
relativo  all’appalto  dei  lavori  analoghi  redatto  dall’ufficio  infrastrutture  in  data  21 
febbraio 2020;
• di dare atto che la minore spesa (come da Q.E. FINALE n.4 allegato), ascende a 
complessive € - 26.308,85=;
• di dare atto che la minore spesa (come da Q.E. FINALE n.3/a allegato), ascende a 
complessive € - 217,91=;



• di effettuare la minore spesa di € 746,37= ai fondi di cui al capitolo 52C313.CODS 
Imp. 4470/1 bilancio 2018; di effettuare la minore spesa di € 783,14= ai fondi di cui al 
capitolo 52C313.CODS Imp. 845/2 bilancio 2019;  di effettuare la minore spesa di € 
24.779,34= ai fondi di cui al capitolo 52C313.CODS Imp. 845/1 bilancio 2019;  di 
effettuare la minore spesa di € 217,91= ai fondi di cui al capitolo 52C313.CODS Imp. 
3597/2 bilancio 2019;
• di svincolare la polizza fideiussoria n. 28019948883 rilasciata da Tokio Marine HCC, 
Agenzia  di  Genova –  in  data  30/11/2018 dell’importo  di  €  48.675,00= a  titolo  di 
cauzione  definitiva,  per  il  pieno  e  perfetto  adempimento  di  tutte  le  obbligazioni  
contrattuali assunte dall’impresa (agli atti dell’Ufficio Contratti).

DETERMINA

di fare propria attribuendole efficacia esterna e dunque di approvare ad ogni fine di legge  
la  proposta  di  determinazione  predisposta  dal  Responsabile  del  procedimento  meglio 
evidenziata in preambolo qui richiamati in ogni loro parte quale contenuto determinativo 
dell’oggetto del presente provvedimento, che stabilisce: 

1. di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione (Allegato) e lo Stato Finale 
dei  Lavori  (Allegato),  relativi  all’appalto  principale,  redatti  dalla  Direzione  dei 
Lavori da cui risulta l’importo netto dei lavori di € 440.778,67= I.V.A. esclusa;
2. di dare atto che all’appaltatore sono stati liquidati l’anticipazione e n. 4 acconti 
per un importo complessivo di € 432.237,68= oltre I.V.A. 22%, pertanto risulta a 
suo  credito  l’importo  netto  di  €  8.540,99=  oltre  I.V.A.  22%,  pari  a  lordi  € 
10.420,00=;
3. di approvare il Quadro Economico Finale n. 4 relativo all’appalto principale e 
Quadro  Economico  Finale  3/a  relativo  all’appalto  dei  lavori  analoghi  redatto 
dall’ufficio infrastrutture in data 18 febbraio 2020;
4. di dare atto che la minore spesa (come da Q.E. FINALE n.4 allegato), ascende 
a complessive € - 26.308,85=;
5. di  dare  atto  che  la  minore  spesa  (come da Q.E.  FINALE n.3/a  allegato), 
ascende a complessive € - 217,91=;
6. di  effettuare  la  minore  spesa  di  €  746,37=  ai  fondi  di  cui  al  capitolo 
52C313.CODS Imp. 4470/1 bilancio 2018;  di  effettuare la  minore spesa di  € 
783,14= ai fondi di cui al capitolo 52C313.CODS Imp. 845/2 bilancio 2019;  di 
effettuare  la  minore  spesa  di  €  24.779,34=  ai  fondi  di  cui  al  capitolo 
52C313.CODS Imp.  845/1  bilancio  2019;   di  effettuare  la  minore  spesa di  € 
217,91= ai fondi di cui al capitolo 52C313.CODS Imp. 3597/2 bilancio 2019;
7. di svincolare la polizza fideiussoria n. 28019948883 rilasciata da Tokio Marine 
HCC, Agenzia di Genova – in data 30/11/2018 dell’importo di  € 48.675,00= a 
titolo  di  cauzione  definitiva,  per  il  pieno  e  perfetto  adempimento  di  tutte  le 
obbligazioni contrattuali assunte dall’impresa (agli atti dell’Ufficio Contratti).

 

CCR Creditore / Debitore Nuova codifica Anno di Importo €



bilancio / Int.Cap.Art Bilancio

52 Creditori diversi U.1.03.02.09.008/52C3
13.CODS 2018 - 746,37

52 Creditori diversi U.1.03.02.09.008/52C3
13.CODS 2019 - 783,14

52 Creditori diversi U.1.03.02.09.008/52C3
13.CODS 2019 - 24.779,34

52 Creditori diversi U.1.03.02.09.008/52C3
13.CODS 2019 - 217,91

Il Dirigente Responsabile del Settore

Firmato digitalmente  il 19/03/2020 da latini mara / INFOCERT SPA valida dal 
08/08/2018 09:28:15 al 08/08/2021 02:00:00 - 







DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.LGS 82/05 e smi 

1 

 
COMUNE DI PAVIA 

*** *** 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 

SERVIZIO GESTIONE INFRASTRUTTURE E 

RETI 

 

POP198: Lavori di manutenzione ordinaria strade 

con pavimentazione in conglomerato bituminoso, 

lapidea ed in ciottoli – anni 2018-2019. 

CUP: G16G18000240004 – CIG 7634811D56 

 

 

QUADRO ECONOMICO n. 4 

Quadro economico FINALE 
 

Progetto redatto da :UFFICIO TECNICO COMUNALE Approvato il  

Ammontare dell’intervento:  € 840.000,00 

 
         L’Istruttore Tecnico  L’Istruttore Direttivo Tecnico 

(Dott. Arch. Simonetta Bordonali)            (Dott. Ing. Davide Federico) 

Il Responsabile del Servizio 

(Geom. Matteo Segagni) 
Pavia lì, 21 febbraio 2020 

Voci di spesa Variazioni

2018 2019 2019 2018 2019
LAVORI A BASE DI GARA 228.035,71     410.464,29     -                  228.035,71     410.464,29     

Ribasso di gara del 21,521% 49.075,57-       88.336,02-       -                  49.075,57-       88.336,02-       

Lavori da contratto al netto del ribasso 178.960,14     322.128,27     -                  178.960,14     322.128,27     

Lavori al netto del ribasso realizzati 114.482,38     -                  17.971,98-       114.482,38     304.156,29     

ONERI SICUREZZA 6.210,00         17.357,15       1.427,15-         6.210,00         15.930,00       

120.692,38     339.485,42     19.399,13-       120.692,38     320.086,29     

IMPORTO ESEGUITO / DA ESEGUIRE 19.399,13-       

SOMME A DISPOSIZIONE

I.V.A. lavori e sicurezza 22% 26.552,32       74.686,79       4.267,80-         26.552,32       70.418,99       

Incarichi esterni 4.567,68         3.045,12         -                  4.567,68         3.045,12         

Incentivi funzioni tecniche ex art. 113 D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i.

3.962,67         8.556,43         783,14-            3.962,67         7.773,29         

Contributo CIG 375,00            -                  -                  375,00            -                  

Pubblicazioni 2.669,79         -                  -                  2.669,79         -                  

Certificati ex Merloni -                  598,95            -                  -                  598,95            

Imprevisti (max 10%) - ex art. 42 c. 3 del D.P.R. 

207/2010

-                  1.858,78         1.858,78-         -                  -                  

Art, 63 comma 5 Dlgs 50/2016 affidamento lavori 

manutentivi analoghi: estensione lavori e 

sicurezza

-                  -                  -                  -                  -                  

Art, 63 comma 5 Dlgs 50/2016 affidamento lavori 

manutentivi analoghi: estensione IVA 22%

-                  -                  -                  -                  -                  

Art, 63 comma 5 Dlgs 50/2016 affidamento lavori 

manutentivi analoghi: estensione incentivo 

funzioni tecniche

-                  -                  -                  -                  -                  

Modifica al contratto - ex art. 106 D.Lgs 50/16 e 

s.m.i.

-                  -                  -                  -                  

Arrotondamenti -                  -                  -                  -                  

38.127,46       88.746,07       6.909,72-         38.127,46       81.836,35       

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 6.909,72-         

TOTALE INTERVENTO 26.308,85-       

MINORE SPESA 26.308,85-       

587.051,33                               

Q.E. n. 4 - FINALE

560.742,48

440.778,67

119.963,81

Q.E. n. 3

460.177,80                               

126.873,53                               



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.LGS 82/05 e smi 

2 

 
COMUNE DI PAVIA 

*** *** 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 

SERVIZIO GESTIONE INFRASTRUTTURE E 

RETI 

 

POP198: Lavori di manutenzione ordinaria strade 

con pavimentazione in conglomerato bituminoso, 

lapidea ed in ciottoli – anni 2018-2019. 

Affidamento dei lavori manutentivi analoghi ai 

sensi dell’art. 63, comma 5 del D.Lgs 50/2016 e 

smi 

CUP: G16G18000240004 – CIG: 79337712F2 

 

 

QUADRO ECONOMICO N. 3/a 

Quadro economico FINALE 

 
 
 

Progetto redatto da :UFFICIO TECNICO COMUNALE Approvato il  

Ammontare dell’intervento:  € 111.768,52 
 
 
 

 

 

         L’Istruttore Tecnico  L’Istruttore Direttivo Tecnico 

(Dott. Arch. Simonetta Bordonali)            (Dott. Ing. Davide Federico) 

Il Responsabile del Servizio 

(Geom. Matteo Segagni) 

Pavia lì, 21 febbraio 2020 

Voci di spesa QE 2/a Variazioni QE 3/a
LAVORI ANALOGHI art.63 comma 5 D.Lgs 

50/2016 e smi
Ribasso di gara del 21,521%

Lavori analoghi al netto del ribasso

Lavori al netto del ribasso realizzati 79.069,03       -                  79.069,03       

ONERI SICUREZZA 4.159,12         -                  4.159,12         

IMPORTO ESEGUITO / DA ESEGUIRE 83.228,15 -                  83.228,15       

SOMME A DISPOSIZIONE

I.V.A. lavori e sicurezza 22% 18.310,19       -                  18.310,19       

Incarichi esterni -                  

Incentivi funzioni tecniche ex art. 113 D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i.

2.182,52         217,91-            1.964,61         

Contributo CIG 30,00              -                  30,00              

Pubblicazioni -                  -                  

Certificati ex Merloni -                  -                  

Imprevisti (max 10%) - ex art. 42 c. 3 del D.P.R. 

207/2010

-                  -                  

Modifica al contratto - ex art. 106 D.Lgs 50/16 e 

s.m.i.

-                  -                  

Arrotondamenti -                  -                  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 20.522,71 217,91-            20.304,80       

TOTALE INTERVENTO 103.750,86     217,91-            103.532,95

MINORE SPESA 217,91-            



































COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

Allegato contabile alla Determinazione Dirigenziale N°  22 / 07 del 18/03/2020

Oggetto: “LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA STRADE CON 
PAVIMENTAZIONE IN CONGLOMERATO BITUMINOSO, LAPIDEA E IN 
CIOTTOLI – PRIMO LOTTO ANNI 2018-2019”.
CODICE INTERVENTO POP198 - CIG: 7634811D56  -  CUP: 
G16G18000240004.
Approvazione Stato Finale dei lavori, Certificato di Regolare Esecuzione e 
Quadro economico finale - impresa AEDIFICA s.r.l. Unipersonale, Via Rotabile 
S. Francesco snc – 03012 Anagni (FR).

SETTORE FINANZIARIO, TRIBUTI, ECONOMATO, CONTRATTI  E FUNDRAISING 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ( art. 151,comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 
2000 , n. 267 ) 

CCR Creditore / Debitore
Nuova codifica 

Bilancio / 
Int.Cap.Art

Anno di 
Bilancio Importo € Impegno / 

Accertamento

52 Creditori diversi U.1.03.02.09.008/52C
313.CODS 2018 - 746,37 4470/1

52 Creditori diversi U.1.03.02.09.008/52C
313.CODS 2019 - 783,14 845/2

52 Creditori diversi U.1.03.02.09.008/52C
313.CODS 2019 - 24.779,34 845/1

52 Creditori diversi U.1.03.02.09.008/52C
313.CODS 2019 - 217,91 3597/2

Il Dirigente del Settore Finanziario, Tributi, Economato, Contratti e Fundraising

     


